II. Cum Rex ad informationem gubernatori scripsisset bajulo et juratis anni proxime preteriti quod tales pro anno futuro deberent eligere in juratos per quos bonum et utile regimen reipublice preberetur, declarando se velle quod esset unus de sex Ombertus de Fonollaro domicellus, quod mandatum tamquam justum et rationabile jurati proposuerant adimplere, verumtamen quidam de gabella revolverunt tantum in dicta electione cum modis maxinosis et callidis quod contra ordinationem illorum posuerunt aliquos in numero juratorum anni presentis.

III. Cum summe displicuisse illis de gabella electio dicti Omberti in juratum, in consiliis postea subsequitis illi vel eorum major pars interveniebant non vocati contra eorum frangesiam et super his que tractabantur tenebant modos illicitos concitandi alios ad rixam, con-

viciando juratos et bonos viros ad consilia convocatos, et turbabant consilia taliter quod nihil demum ibi potuit definiiri clamando inter alia: «Mal dia nos es vengut, puis lo rey met jurats.»

IV. Quod dictis convitiis et injuriis illi de gabella deduxerunt ad hoc bonos homines civitatis quod vocati ad consilia recusabant venire, et cum compellerentur venire per impositionem penarum obmutescabant nec loqui audebant in consiliis, evitare volentes avalota parcialium de gabella qui non vocati ad consilia veniebant.

V. Quod in consiliis multis, que jurati tenuerunt cum partibus civitatis et forensibus super quandam litteram regiam de non servanda hominibus extra civitatem habitantibus immunitate pensi aut mensuratici, illi de gabella pro majori parte venientes non vocati per modum concitandi populum clamabant: «Lo Sr. Rey nos trencas las franquesas de una part, e lo governador e son assessor de altra, per que seria bo que tancassem la casa axi com a desabitats e que tots o almenys C. o CC. personas anassem a la presencia del Sr. Rey.»

VI. Non prestito iis assensu per juratos et proceres, mutando tema, consuluerunt clamando per dictum modum quod saltem irent ad Regem XX. proceres induiti panno nigro ad dandum intelligi quod amiserant franchises.

VII. Cum nec hoc obtainere possent, dixerunt quod saltem mitterentur ad Regem X. proceres, offerentes se ire paratos propriis sumptibus; et cum aliqui opponerent ne forte civitas non reputaret eos sufficientes, sunt enim homines modice condicioneis, dicti de gabella blasphemarunt eos et fecerunt totum posse ut ad rixam provocarentur.

VIII. Non est diu in quodam consilio de reducendis impositionibus super carnibus, quidam de gabella, quando generosi loqui volebant, ad turbandum consilium sibilabant et percutiebant scanna cum manibus.

IX. In quodam consilio proposuerunt quod gubernator in nullis casibus poterat primas cognitiones facere nec assessor de primis sententiis judicaturam accipere secundum eorum franchises, et de hiis fecerunt fieri protestationes contra ipsos per juratos civitatis ut ponerent zizaniam inter eos; est enim notorium quod tam gubernatores quam assessores contrarium facere consueverunt.

X. Quod in aliquo ex dictis consiliis dede-
runt intelligi quod quedam executio de expresso
mandato regio per gubernatorem incohata in

bonis Antonii Oller quondam erat contra franquesiam, dicentes publice quod Rex et gubernator violabant franchises civitatis, et de hoc fecerunt potestari publice cum notario per juratos.

XI. His proximis diebus quidam de gabella ad resistendum dictum mandatum regium executorum promovebant in consilio ut jurati cum turba hominum multiplice irent ad gubernatorem, et si iste diceret «jo vull cumplir lo manament del Sr. Rey», responderent «no hu volem nos» e que digues al corredor que no encantes e a tot hom que no compras de dits bens, multa verba in honesta proferendo ad concitandum populum contra gubernatorem et assessorem.

XII. Per vicos et logias civitatis coram pluribus et pluries ad populum concitandum hinc de gabella predicatorum quod gubernator et assessor erant violatores franquesiam et quod ex consiliis id patebat, verba diffamatoria contra eos exprimendo.

XIII. Dixerunt publice per vicos et logias, et inter alios quidam Berengarius Domenech consanguineus propinquus Jacobi Rubei, inter eos fore condictum quod in futura electione juratorum intervenient et facient juratos ad eorum libitum, et si aliquis prohibuerit eis ne ingrediantur ad consilium quod moriatur.

XIV. Quod ad commoda propria et ad incommoda rei publice inhiantes, fecerunt ligam seu manipolium quod aliqua navis seu lembus nequeat expeditionem seu avimentum habere nisi tres vel quatuor vaxelli de gabella eorum, et dixerunt patenter per vicos et logias multa verba ex quibus evidenter potest capi manipolium antedictum.

XV. Ad fortificandam ligam congregaverunt in eorum gabella nonnullos prosenetas sive curritores de levant ut nedium in expeditione lemborum sed etiam in contractibus mercium nihil fiat nisi ad libitum eorumdem.

XVI. Quod cupientes alios ad eorum perversos tractatus trahere, requisiverunt nonnullos quod induerentur cum eis consimilibus pannis et vestibus dicendo: «Axi conixerem que 'ns havets bona amor e seguirets nostres tractats, e nos cobrir vos hem de moltas cosas.» Et cum alii renuerent assentire, recedebant illi ab eis irate et verba quasi comminatoria proferendo.

XVII. Dudum in consilio publico diffamibus quibusdam de gabella gubernatorem de violatione franquesiarum, unus complex eorum

Antonius Sa Liurada dixit publice: «Lo Sr. Rey a Valencia sobre clams de rompiment de franquesas que li era feyt digne: *Qui us pode romper vostras franchises? car lo governador si les vos rompe uno es, e vosotros sodes muytos.*» Que verba tam inordinata et ad malum provocatoria in suos officiales maxime, nec prolata fuere per Regem, nec verisimile est tantum principem protulisse, sed ea similavit dictus Antonius ad irritandum populum. Et in alio consilio Marchus de Santa Cruce, et in alio Franciscus Botar verba ipsa retulerunt subjungentes: «*Que donchs speram nosaltres, pus lo governador nos trenga las franquesas, e lo Sr. Rey dix aytals paraulas?*» adjientes multa alia verba concitandi populum in gubernatorem, et non remansit per eos.

XVIII. Constat istos de gabella per vicos et logias et per epistolas destinatas Barchinone et ad alias partes Catalonie diffamase contra Deum et veritatem totum statum hujus regni dicendo: «*Que nul temps aquesta illa no fo en tan mal stament com are e que lo governador havia fets regidors de tots los officis aquells qui eran rebels e indevots del Sr. Rey, e havia gitats de conseyl e de tot regiment de offici çels qui havian donada la terra al Sr. Rey, e que si l' alt en Jacme de Mallorques venia ab una galera que hauria a sa ma la ciutat e la ylla axi be com anch hague.*»

XIX. Cum dudum Berengarius Roberti tunc forensis vicarius et assessor ejus non possent se concordare cum proceribus super quadam sententia criminali, et jurati proceresque allegarent quod vicarius tenebatur sequi consilium procerum relicto suo proprio et assessoris, vicario et assessore contrarium asserentibus, facto super iis consilio nonnulli de gabella populum concitare volentes dixerunt: «*Fassa hom un albara e pos lo hom assi al portal de la casa e diga quen Berenguer Robert es trencador de franquesas e que daqui avant nos puxa alegrar de privilegis ne de libertats de la terra.*» Alii dixerunt publice verba hec: «*Mas enderroch li hom lalberch e sera exempli a tots altres qui franquesas nos vuylan trencar.*»

XX. Constat per inquisitionem inde factam quod nonnulli de gabella ad excitandum sediciones cum quibusdam aliis, quos a longo citra tempore pro negociis propriis odio prosecuntur, imposuerunt eis per derisionem hoc nomen *Bretons* et per vicos et logias et in presentia et in absentia eorum sic nominabant

quasi per hunc modum vellent eos concitari ad rixam et quasi dicere non esse fideles domino Regi; et cum illi tamquam sagaces sibi caverent nec ad rixas possent trahi, Jacobus Rubei et Guillelmus Michaelis denunciaverunt gubernatori quod illi congregaverunt se cum armis bene LXXX. vel C. homines et inde inquisitionem fecerunt fieri, in qua nihil demum contra illos fuit compertum.